
PRA2SKÁ IN F O R M A Č N Í SLU2BA

VÝSTŘIŽKOVÁ SLUŽBA

P raha 2 - V yšehrad, K ro tu n d ě  8/82 - te l. 544-778

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU 

Nová Svoboda, Ostrava

26 X. 1965

V
K dětským představením v Divadle Petra Bezruče

Klasik kontra současnost
Divácký ohlas může při hodnoceni divadel

ního představeni sloužit přirozená jen jako po
mocné kritérium i u dětského obecenstva. Ale ta
dy je přece jen směrodatnější než u dospělých. 
Děti se chovají vždý bezprostředněji, bez ja
kýchkoli zábran. Z tohoto hlediska je zajímavý

výsledek »soupeřeni« dvou her, které v nové se 
zóně uvedlo ostravské Divadlo Petra Bezruěe: 
Gozziho dvě stě let staré komedie dell1 arte a 
současné novinky Saši Lichého. Mluví překva
pivě ve prospěch klasika.

C a r lo  G o z it r  K R M , JE L E N E M .
R e ž ie  Z d . P o ž ív a l , v ý p ra v a  M ir.
M e le n a , h u d b a  P. M e n d e l.

jde tu o tradiční pohádkové 
rozloženi sil s dobrým králem 
na jedné a zlým ministrem na 
druhé straně, s volbou manžel
ky pro vladaře, vzrušujícím ho-

A

nem na jetena-a čarodějným za
říkadlem. To všechno je spojeno 
komickou a všudypřítomnou fi
gurkou Truffaldina a vychytra
lou Smeraldlnou. Režisér v auto
rových šlépějích udělil hře 
bystrý běh a napětí, které pou
tá malé diváky až do šťastného 
konce. A navíc se hraje na ná
padité scéně nového Výtvarníka 
DPB, udělané z pohyblivých kře
sel, karet a praktikáblů, což 
chvílemi i s herci funguje jako 
důmyslný orloj a navazuje at
mosféru kouzelné loutkohry. V 
roli Truffaldina nepostrádá no

vý Člen divadla Ant. Pokorný ani 
tak temperament a rutinu jako 
spíš přirozenou lehkost, pro *u- 
to postavu zcela nezbytnou.

S a š a  L ic h ý : O SLI S E R E N Á D A .
R e ž ie  F r a n t .  C e c h , s c é n a  O.
S c h i n d l e r ,  h u d b a  P . M a n d e l.

Nepochybuji o tom, že Lichý 
důvěrně zná své obecenstvo a 
um! vysondovat jeho zájmy i 
mentalitu lip než mnohý peda
gog. Nechybí mu k tomu talent 
ani zkušenost — vždyť Oslí se
renáda je už jeho desátou hrou. 
A přece ji po mém soudu nelze 
právě tak jako předcházející Ja
nu z parku, označit za autorský 
úspěch.

V obou těchto hrách opouští 
Lichý zjevně některé osvědče
né postupy a hledá nové, moder
nější. A právě v tomto hledání, 
přirozeném a nutném, se dostá

vá až za hranice srozumitel
nosti. Dokonce i dospělý divák 
má co dělat aby se prokousal 
zdlouhavou expozici, aby vjíikl 
do spletité osnovy příběhu, aby 
mu neušly naznačené souvislos
ti. I Lichý, stejně jako Gozzi, po
sílá na jeviště svého Truffaldi
na. Bystrý chlapec Samson Zach 
vypráví a komentuje deník o ne
důslednosti mládí i stáří, o všeli
jakých těch »oslích serenádách«, 
předsevzetích a plánech, které 
načneme a nedokončíme. Jenže 
zatímco ten Gozziho chlapík je 
posazen přesně do rámce hry a 
respektuje své možnosti, aby 
udržel dětskou pozornost, Sam
son poněkud klopýtá o dvojí dě
jovou rovinu i nepřehlednost zá
pletky.

Výsledek není potěšující: dě
ti jsou s to akceptovat jen vněj
ší fakta partu, která dře v 
orchestru, aby se mohla zúčast
nit plavby na Lastuře, sympatie 
mezi Samsonem a Lily, roztomi
lého strýce Engelberta s jeho 
nepovedenou všestranností atd 
Baví se však jen asi tak do po
loviny a potom jejich soustře
děnost zaznamenává znatelný 
odliv, Nezastaví jej ani porozu- 
hodriý yýkon Lad. Mrkvičky v 
hlavní roli, ani občasný zdařilý 
vtip, ani atraktivní hudba. Pra
vý smysl hry nenalézá bohužel 
adresáta. A to je škoda.

j i RI n a v r á t il


